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سال بیست ویکم      شماره ۴۹۱۹

   به تازگی طرحی موســوم به تشــکیل کانون وکلای اداری در سامانه 
مجلس به ثبت رسیده است. در این زمینه توجه به چند نکته ضروری 
است: از نظر اصولی در کشورهای توسعه یافته به لحاظ حقوقی، همه امور 
مربوط به وکالت تحت نظر یک نهاد مســتقل به نام کانون وکلا ســاماندهی 
می شود. در حقیقت توســعه وکالت تخصصی به ویژه در چند سال اخیر در 
کانون های وکلا در حال انجام است و وکالت در حوزه اداری نیز بخشی از این 
حوزه های تخصصی اســت؛ بنابراین نیازی به تشکیل یک نهاد موازی جدید 

آن هم تحت عنوان کانون وکلای اداری نیست!
همچنین یکی از اصول اساسی وکالت، استقلال این نهاد است زیرا بدیهی 
اســت وکیلی که پروانه خــود را از دولت یا هر یک از قــوای دیگر اخذ کند، 
اســتقلال لازم را دست کم در دفاع در دعاوی که دولت و دیگر قوا یا یکی از 

اجزای آنها طرف دعوا باشند یا در آن دعوا ذی نفع باشند، ندارد.
در بیانیه هاوانا براســاس اصول اساســی نقش وکلا، تأکید شــده است 
کــه دولت ها باید اطمینان حاصل کنند کــه وکلا قادر به انجام تمام وظایف 

حرفه ای خود بدون تهدید و ارعاب، مانع یا دخالت نادرست هستند.
همچنین بــه خاطر هــر اقدامی که مطابق بــا وظایف، اســتانداردها و 
اخلاق حرفه ای شــناخته شده، انجام می شود، تحت تعقیب قضائی، اداری، 
اقتصادی یا دیگر مجازات ها قرار نخواهند گرفت یا مورد تهدید قرار نخواهند 

گرفت.
بنابراین اولا متولی همه امور حقوقی باید کانون وکلا باشد و هیچ نهادی 
نباید به طور موازی بخشــی از وظایف و اختیارات این نهاد را بر عهده داشته 

باشد.
ثانیا اســتقلال رکن ضروری وکالت در هر ســطحی است و پروانه وکالت 

دولت نمی تواند زمینه لازم را برای دفاع فراهم کند.
ثالثا باید طــرح یک مبنای علمی یا تطبیقــی در دیگر نظام های حقوقی 
داشــته باشــد. در غیر این صــورت قطعــا نتایــج مطلوبی به بــار نخواهد 
آورد. همچنــان کــه در زمان تصویب قانون تســهیل، همــه متخصصان بر 
غیرکارشناســی بودن و معضــلات عدیده این طرح تأکید کــرده بودند. امروز 
ملاحظــه می کنیم که چــه مشــکلاتی گریبان گیر نظام حقوقــی و قضائی 
شــده اســت. امید آن می رود، این طرح که مغایر با اصول و استانداردهای 
بین المللی وکالت است و اساســا هیچ ضرورتی هم برای تشکیل آن وجود 

ندارد، کنار گذاشته شود. 

بازدید رئیس جمهور از قرارگاه خاتم الانبیا به فصل تازه ای در وفاق ملی تعبیر شده است

کار ملی منهای کار جناحی
نگاه

سیـاستسیـاست

 شرق: دیــروز رئیس جمهور از قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا دیداری داشت که نشانگر فصل 
جدیــدی از وفاق ملی در کشــور بود. بعد از مجلس و قوه قضائیه، این بار حضور ســردار 
ســلامی و دیگر فرماندهان سپاه در این دیدار به نمادی از همراهی نیروی نظامی با دولت 
نوپای چهاردهم تعبیر شــد. تا جایــی که محمود واعظی هــم در گفت وگویی تأکید کرد: 
«خوشــبختانه روابط امروز دولت جدید با نیروهای مســلح بســیار خوب و سازنده است. 
همکاری و تعامل فزاینده با سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و ارتش پشتوانه خوب و اقدامی 
سازنده برای دولت و کشور خواهد بود. با همه اوصاف، به نظر می رسد که بعد از انتخابات 
ریاست جمهوری، فرصت جدیدی برای کشور ایجاد شده و تغییرات محسوس و قابل لمس 
اســت و فضای کشــور، از فضای یأس و ناامیدی درباره آینده در قبــل از این نقطه عطف، 
آرام آرام به فضایی روشن، شفاف و امیدآفرین بدل خواهد شد». فرمانده سپاه هم این دیدار 
را امید بخش تلقی کرد و گفت: «از اینکه در روزهای ابتدای دولت در جمع ما حاضر شدید، 
می تواند موجب امید شــود». پزشــکیان هم اظهار امیدواری کرد که با استفاده از ظرفیت 
«بسیج» با مشکلات مقابله کند. او با تأکید بر اینکه «ما هم بسیجی بوده، هستیم و خواهیم 
بود»، تأکید کرد که «نگاه بســیجی می تواند مملکــت را نجات دهد». در ابتدای این بازدید 
رئیس جمهور در جلســه با مدیران قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا  با بیان اینکه تصور می کنم 
مشکل تهران حل نشدنی است، افزود: هر  کاری درباره توسعه تهران انجام دهیم، با توجه 
به بی آبی، وقت تلف کردن اســت. رئیس جمهور در ادامه خاطرنشان کرد: تهران به عنوان 
پایتخت کشــور با مشکلاتی دســت به گریبان اســت که هیچ راه حلی جز انتقال مرکزیت 
نداریم. کمبود آب، نشســت زمین، آلودگی هوا و امثال آن با تداوم سیاســت ها و اقداماتی 
که تا به حال اتخاذ و اجرا شــده اند، فقط تشدید شده و راه حل اساسی جابه جایی مرکزیت 
سیاسی و اقتصادی کشور است. انتقال مرکزیت سیاسی و اقتصادی هم به این شکل که ما 

خودمان در تهران بنشینیم و به مردم بگوییم جابه جا شوند، مقدور و ممکن نیست. باید ابتدا 
خودمان برویم تا مردم هم دنبال ما بیایند.

 در مدت یک سال کل مدارس لازم در مناطق محروم را مهیا کنیم
پزشــکیان با بیان اینکه دولت چهاردهم از همه ظرفیت ها و توان کارشناســی کشــور 
از جمله توان فنی و مهندســی ارزشــمند قرارگاه ســازندگی خاتم الانبیــا (ص) برای حل 
مشــکلات بهره خواهد گرفــت، گفت: باید با کمک مجموعه های کارشناســی و عملیاتی 
راهکارهای رفع مشکلات را طراحی و اجرای آنها را آغاز کنیم.  پزشکیان همچنین در ادامه 
بــا بیان اینکه باید از همه توانمندی ها و ظرفیت های کشــور و نیز افراد توانمند متعهد به 
اجرای اســناد بالادستی فارغ از انتساب آنها به گروه ها و جناح ها بهره بگیریم، تصریح کرد: 
اگر بین ما و کشــورهای منطقه فاصله زیادی ایجاد شــود، جبران این فاصله کار ســختی 
خواهــد بود. نباید به بهانه های واهی خودمان را از تــوان و ظرفیت افراد توانمند محروم 
کنیم. رئیس جمهور همچنین بر ضرورت برگزاری جلســات مشترک میان نیروی مقاومت 
بسیج و سازمان برنامه و بودجه برای برنامه ریزی جهت اتخاذ راهکارهای جهادی برای حل 
هر چه ســریع تر مشکل مدارس در مناطق محروم تأکید کرد. مسعود پزشکیان گفت: «باید 
جلسه ای با بچه های بسیج برای ســاختن یک سری مدارس برگزار کنیم. ما تجربه موفقی 
برای ساخت خانه های بهداشت به  شکل بسیجی در تبریز داریم. ما فقط مصالح می دادیم 
ولی مردم کمک می کردند. بچه ها کار می کردند. مهندســان داوطلبانه کار می کردند. الان 
هم می توانیم تمام مشــکل مدارس را در مناطق محروم برطرف کنیم. می توان از ظرفیت 
دانشــجوها برای کشیدن نقشه اســتفاده کرد. بنده تصور می کنم که راحت با کمک همان 
مناطقی که به مدرسه نیاز دارند، می توانیم کل مشکلات کمبود مدارس را یک ساله با نگاه 

بسیجی بسازیم».  سردار سلامی هم در این دیدار به بیان دیدگاه های خود پرداخت و آماری 
از نبرد روی دریای ایران منتشــر کرد وگفت: در دریای ســرخ و دریای مدیترانه ۱۴ کشتی ما 
را زدند تا نتوانیم نفت مان را صادر کنیم، رژیم صهیونیســتی این اقدام را خیلی مرموزانه و 
مبهم انجام داد و ما هم ۱۲ کشــتی از آنها زدیم. کشــتی پنجم را که زدیم، دست شان بالا 
رفت و گفتند نبرد کشتی ها را متوقف می کنیم. او از بحران های چند سال اخیر سخن گفت 
و افزود: در بحران شــدیدی بودیم، سردار سلیمانی را ترور کرده بودند، هواپیمای اوکراینی 
ســقوط کرده بود، کرونا غالب شده بود، تحریم اقتصادی را در حداکثر درجه ممکن اعمال 
می کردند و تلاش می کردند ما را در انزوای کامل قرار دهند. ما به عنوان ســپاه پاســداران 
باید یک عملیات بازدارنده و ســد ممانعت ایجاد می کردیــم. در نبردهای دریایی خطوط 
کشتی رانی را امن کردیم، تحریم به لحاظ اجرا شکسته شد، مردم را در کرونا مدیریت کردیم 
و واکســن ساختیم و تمام ظرفیت ها را در اختیار درمان قرار دادیم. او تصریح کرد: هیچ یک 
از ۳۸۰ طرح عظیم ملی که امروز در دســت اجرا است، حتی چرخ هایش کند نشده است 
و اجازه ندادیم تحریم بر سازندگی کشور مؤثر باشد. سرلشکر سلامی گفت: ما تقریبا شش 
سال، سا ل  های خیلی ســختی را پشت سر گذاشتیم و دشمن ما را در تقاطع تحریم، پدیده 
کرونا، ترامپ که دست کمی از کرونا نداشت و تهدید به عملیات نظامی و فشار برای انزوای 
سیاســی قرار داد. او با اعــلام آمادگی برای کمک به دولت تصریح کــرد: همه امکانات و 
تجهیزات سپاه برای پیشبرد اهداف دولت در خدمت است و ما به هیچ چیزی جز موفقیت 
دولت شــما فکر نمی کنیم و فارغ از هر گرایش سیاســی در خدمت دولت برای پیشــبرد 
اهداف هستیم. فرمانده کل سپاه در پایان با تشکر از بازدید رئیس جمهور از قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیا گفت: از اینکه در روزهای ابتدای دولت در جمع ما حاضر شدید، متشکرم. دیدن 

ظرفت  های سپاه از نزدیک می تواند موجب امید شود.

تشکیل کانون وکلای اداری متعارض 
با استانداردهای بین المللی

 این روزها در فضای سیاســی کشــور و در محافل رسانه ای 
التــزام به قانــون و قانون گرایی زیاد شــنیده می شــود. تقریبا 
هیچ کس در اینکه باور و عمل به قانون امر پســندیده ای است 
شــک و تردیدی ندارد یا دســت کم اگر هم تردید داشته باشد 
آن را به زبان نمی آورد، درســت مثل باورمندی به آزادی بیان. 
تقریبا دیگر کســی در دنیا نیســت - حتی در استبدادی ترین و 
اقتدارگراترین نظام های سیاســی - که بگویــد با آزادی بیان و 
آزادی اندیشــه مخالف اســت، اگرچه در ساحت عمل تلاش 
می کنند ایــن آزادی را به انحای مختلف محدود کنند. مفهوم 
قانون گرایی هم درست مانند آزادی است. اما نکته ای که بعضا 
مغفول واقع می شــود این است که این مفاهیم در چه بستر و 
با چه اهداف و اغراضی مطرح می شود؟ آیا هدف از طرح این 
مباحث تحکیم و نهادینه کردن حاکمیت قانون است؟ یا اینکه 
این واژه هــا صرفا ابزاری برای حذف کردن یا مرعوب ســاختن 
جریان های رقیب است؟  کســانی که اهل علم حقوق هستند 
به خوبی فلسفه و ماهیت وجود قوانین در جامعه را می دانند. 
اینکه قانون اساسا با یک بخش نامه یا دستورالعملی که عده یا 
جمع قلیلی در یک محفل کوچک آن را تصویب کنند متفاوت 

اســت. ماهیت قوانین این است که با روح 
کلی یک جامعه و اراده و خواست عمومی 
متعارض نباشــد. در واقــع در یک تعریف 

ســاده قانونی به معنی واقعی کلمه قانون است که متضمن 
آزادی هــا و حقــوق بدیهی افراد یک جامعه باشــد. اما آنچه 
بعضا از ســوی برخی جریانات سیاســی درخصوص التزام به 
قانون دیده و شــنیده می شود، از اســاس با تعریف ذکرشده از 
قانون در تعارض اســت و حتی می توان گفت تعریف جدیدی 
از قانون اســت که در هیچ کتب مرجعی یافت نمی شــود. در 
واقع به نظر می رســد این جریانات که در اغلب موارد خواهان 
ایجاد محدودیت هرچه بیشــتر برای جامعه هستند، مرادشان 
از قانون اجرای آن چیزی اســت که اهداف سیاسی شان آن را 
ایجاب می کند و نه دلســوزی برای عدم اجــرای قانون و نبود 
قانون گرایــی. اخیرا رئیس جمهور در مراســم تودیع و معارفه 

وزیر علــوم خطاب به وزیر جدید دســتور 
داد که استادان و دانشجویانی که در دوره 
اخیر از دانشــگاه اخراج شده یا بازنشست 
شــده بودند مجددا به دانشــگاه بازگردند. مســعود پزشکیان 
در این مراســم گفته بود: «وضعیت همه آن اســتادانی را که 
به هر طریقی از دانشــگاه لغو قرارداد یا اخراج شــدند، مورد 
بازنگری قرار دهید و دانشجوها را برگردانید». پس از آن برخی 
رسانه های مخالف دولت شــروع به زیرسؤال بردن این دستور 
کردند و آن را خلاف قانون دانستند. این رسانه ها علاوه بر اینکه 
دقیقا مشــخص نیست چه برداشت و تفسیری از خود مفهوم 
قانون دارند، ظاهرا فراموش کرده اند که اصل بر برائت است و 
حق تدریس برای استادان و حق تحصیل برای دانشجویان جزء 
حقوق طبیعی و بدیهی آنان اســت که اگر در یک دوره زمانی 
خاصی تضییع شــده به معنی قانونی بودن آن نیست. به نظر 

می رسد این روزها دم زدن از قانون گرایی - آن هم بدون توجه 
به پیش شرط ها و چگونگی تدوین و اجرای یک قانون - بیشتر 
به لباســی برای طرح اغراض سیاســی تبدیل شده است. این 
رسانه ها اگر قصدشــان تخریب رئیس جمهور و دولت قانونی 
مستقر اســت، باید به این امر هم آگاه باشند که رئیس جمهور 
تنها مقامی در کشور است که مسئولیت اجرای قانون اساسی 
را بــر عهده دارد که از جمله این قانون فصل ســوم آن یعنی 
حقوق ملت است. این افراد اگر قانون اساسی را قبول دارند که 
قاعدتا باید قبول داشــته باشند، بهتر است یک بار هم که شده 
مــواد قانونی این فصل را بخوانند و بعد دم از غیرقانونی بودن 
بازگشت استادان و دانشــجویان به دانشگاه ها بزنند. البته این 
الگو تنها در این مورد به کار برده نشــده و بارها در موضوعات 
مختلف این جریانات قانون و قانون گرایی را مستمســکی برای 
حذف جریانات مخالفشــان قرار داده اند. به نظر می رســد این 
جریانات سیاســی مفهوم قانون را با بخش نامه ای که توســط 
تعداد معدودی افراد به تصویب رســیده یا در یک دوره  خاص 
به اجرا درآمده اشــتباه گرفته اند و فکر می کنند یک برگه کاغذ 

به نام قانون قابلیت اجرا برای تمام ادوار و تا ابدیت را دارد.

یادداشت

سوء  تفاهمی درباره قانون گرایی
 بنیامین نجفی

روزنامه نگار

وکیل دادگستری و مدرس دانشگاه
احمدرضا اسعدی نژاد


